GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 5.066, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

Autoriza o repasse de recursos financeiros

para reforço do custeio de hospitais nos

termos da Deliberação CIB-SUS/MG nº

2.192, de 21 de outubro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições

legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, o § 1º da Constituição do

Estado de Minas Gerais, o inciso IV do art. 222 da Lei Delegada Estadual nº 180, de 20 de

janeiro de 2011e, considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

 - a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a

participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

 - a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §

3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos

de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as

normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de

governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27

de julho de 1993; e dá outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de

Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e

dá outras providências; e

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.235, de 09 de dezembro de 2015, que

aprova repasse de recursos financeiros para reforço do custeio de hospitais nos termos da

Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.192, de 21 de outubro de 2015.

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado o repasse de recursos financeiros para reforço do

custeio de hospitais nos termos da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.192, de 21 de outubro de

2015.

Art. 2º Serão destinados recursos no valor total de R$ 49.764.366,45 (quarenta

e nove milhões setecentos e sessenta e quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e quarenta e

cinco centavos) que serão repassados aos municípios e estabelecimentos de saúde, dispostos

no Anexo Único dessa Resolução.

Art. 3º Os recursos de que trata essa resolução foram distribuídos conforme

metodologia aprovada em Comissão SES-COSEMS, que considerou perfil assistencial,

natureza jurídica, a produção de diárias de Autorização de Internações Hospitalares/AIH de

media complexidade aprovadas e a proporção de incentivos de fonte federal e estadual

destinados à atenção hospitalar de cada estabelecimento de saúde beneficiário no ano de 2014.

Art. 4º O repasse dos recursos aos Beneficiários previstos Anexo Único dessa

Resolução se dará a título reforço do custeio da produção realizada no ano de 2014, em

consonância com a metodologia de cálculo utilizada.

Art. 5º Os recursos de que trata o Anexo Único dessa Resolução serão

repassados em parcela única pelo Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde

nos casos de estabelecimentos de saúde sob gestão municipal e diretamente aos

estabelecimentos de saúde nos casos de gestão estadual, e correrão por conta das dotações

orçamentárias nº 4291 10 302 237 4328 0001 334141 37.1 e 4291 10 302 237 4328 0001

339039 37.1.

Art. 6º O gestor municipal deverá repassar os recursos de que trata esta

Resolução aos estabelecimentos de saúde beneficiários dentro do prazo mínimo necessário à

execução dos procedimentos operacionais e legais para que seja efetivado o repasse.

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3

Art. 7º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos de que trata esta

Resolução será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão (RAG) da respectiva unidade

da federação beneficiada.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2015.

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 5.066, DE 09 DE DEZEMBRO DE

2015 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

4

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 5.066, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

Distribuição dos Recursos de Saldo de Blocos Financiamento para estabelecimentos hospitalares

Portaria GM/MS Nº 1073 de 23 de julho de 2015 e Deliberação CIB-SUS MG Nº 2.192 de 21 de outubro de 2015

CNES Hospital  Município Valor Total

2183803 Hospital São Vicente de Paulo de Águas Formosas Águas Formosas R$ 77.003,02

2102587 Hospital São José São Camilo Aimorés R$ 81.369,59

2122677 Hospital São Salvador Além Paraíba R$ 114.545,26

2171945 Santa Casa de Alfenas Alfenas R$ 208.002,76

2171988 Hospital Universitário Alzira Velano Alfenas R$ 307.552,93

2108992 Hospital Deraldo Guimarães Almenara R$ 204.526,95

2775956 Santa Casa de Andradas Andradas R$ 124.949,34

2134276 Hospital São Vicente de Paulo Araçuaí Araçuaí R$ 186.657,90

2145960 Santa Casa de Misericórdia de Araguari Araguari R$ 377.639,58

2164620 Santa Casa de Misericórdia de Araxá Araxá R$ 193.393,89

2761106 Hospital Cónego Monte Raso Baependi R$ 142.590,22

2138875 Santa Casa Misericórdia Barbacena Barbacena R$ 208.550,88

2695332 Hospital da Criança Belo Horizonte R$ 184.295,41

26808 Hospital Evangélico Belo Horizonte R$ 314.138,15

27049 Hospital das Clínicas da UFMG Belo Horizonte R$ 1.410.991,44

2192896 Hospital Municipal Odilon Bherens Belo Horizonte R$ 2.103.825,26

2695324 Hospital da Baleia Belo Horizonte R$ 519.414,10

4034236 Hospital Universitário São José Belo Horizonte R$ 654.447,54

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

5

27014 Santa Casa de Belo Horizonte Belo Horizonte R$ 3.116.147,19

26794 Hospital Sofia Feldman Belo Horizonte R$ 552.220,44

27863 Hospital Risoleta Tolentino Neves Belo Horizonte R$ 942.593,22

2126508 Maternidade P Municipal Hayde Espejo Conroy Betim R$ 212.162,33

2126494 Hospital P R Professor Osvaldo R Franco Betim R$ 1.235.043,50

2119471 Hospital Municipal de Bocaiúva Bocaiúva R$ 171.305,28

2168707 Hospital Santa Casa de Bom Despacho Bom Despacho R$ 130.331,23

2119420 Hospital Municipal Senhora Santana Brasília de Minas R$ 206.373,17

2117312 Santa Casa de Caeté Caeté R$ 80.306,88

2128012 Hospital Ana Moreira Salles Cambuí Cambuí R$ 131.919,13

2192020 Santa Casa de Campo Belo Campo Belo R$ 186.363,51

2135124 Hospital Municipal São Vicente de Paula Capelinha Capelinha R$ 184.067,15

2114267 Hospital Evangélico de Carangola Carangola R$ 125.604,84

2764776 Casa de Caridade de Carangola Carangola R$ 495.234,34

2118513 Hospital Nossa Senhora Auxiliadora Caratinga R$ 330.483,19

2760436 Instituto São Vicente de Paulo Cássia R$ 113.802,81

2098911
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Cataguases
Cataguases R$ 243.019,19

2172259 Hospital Bom Jesus Congonhas R$ 105.563,97

2756676 Sociedade Beneficente São Camilo Conselheiro Lafaiete R$ 180.255,64

2098326 Hospital e Maternidade São José Conselheiro Lafaiete R$ 137.217,37

2191164 Maternidade Municipal de Contagem Contagem R$ 296.072,71

2200473 Hospital Municipal de Contagem Contagem R$ 621.231,29

2178559 Hospital Santo Antônio Curvelo R$ 201.947,11

2148293 Hospital Imaculada Conceição Curvelo R$ 270.586,64

2761203 Hospital de Nossa Senhora da Saúde Diamantina R$ 138.493,35

2135132 Santa Casa de Caridade Diamantina R$ 205.215,63

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

6

3048675 Hospital Municipal 25 de Maio Esmeraldas R$ 118.438,81

2142376 Hospital São Luiz de Formiga Formiga R$ 296.479,00

2098539
Hospital São Francisco de Assis - Hosp Mun Frei

Gabriel
Frutal R$ 218.897,76

2222043 Hospital Municipal Governador Valadares Governador Valadares R$ 2.116.186,92

2118661 Hospital Samaritano Governador Valadares R$ 251.528,37

2144530 Hospital Regional Imaculada Conceição Guanhães R$ 187.413,62

2796449 Santa Casa de Misericórdia de Guaxupé Guaxupé R$ 151.250,94

6892256 Hospital Municipal de Ibirité Maternidade Ibirité R$ 333.375,69

2193310 Hospital Municipal de Ipatinga Ipatinga R$ 909.292,23

2205440 Hospital Márcio Cunha Ipatinga R$ 1.365.518,96

2218690 Hospital Carlos Chagas Itabira R$ 269.249,73

2215586 Hospital Nossa Senhora das Dores Itabira R$ 427.866,72

2213982 Hospital São Vicente de Paulo Itabirito R$ 139.698,24

2127687 Santa Casa de Misericórdia de Itajubá Itajubá R$ 219.606,01

2208857 Hospital Escola AISI Itajubá Itajubá R$ 393.551,85

2185563 Hospital Nossa Senhora dos Anjos Itambacuri R$ 105.776,50

2139073 Hospital Vale do Jequitinhonha Itaobim R$ 154.559,47

2105780 Hospital Manoel Gonçalves Itaúna R$ 247.657,53

2200902 Hospital São José Ituiutaba R$ 300.607,63

2205939 FUNDAJAN Janaúba R$ 133.464,85

6920977 Hospital Regional de Janaúba Janaúba R$ 273.239,63

2709848 Hospital Margarida João Monlevade R$ 249.144,73

2218798 Hospital Universitário da UFJF Juiz de Fora R$ 462.105,83

2208156 HPS Dr. Mozart Geraldo Teixeira Juiz de Fora R$ 590.447,95

2153025 Hospital Maria José Baeta Reis Ascomcer Juiz de Fora R$ 193.807,73

2153882 Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora Juiz de Fora R$ 710.367,73

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

7

2153084 Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus Juiz de Fora R$ 597.182,56

2132877 Hospital São Carlos de Lagoa da Prata Lagoa da Prata R$ 155.922,11

2111659 Santa Casa de Misericórdia de Lavras Lavras R$ 158.841,71

2112175 Hospital Vaz Monteiro Lavras R$ 159.346,57

2122650 Casa de Caridade Leopoldinense Leopoldina R$ 184.057,34

2173166 Hospital César Leite Manhuaçu R$ 642.619,42

2114763 Hospital Padre Júlio Maria Manhumirim R$ 149.237,65

2200945 Mariana Hospital Monsenhor Horta Mariana R$ 428.640,25

2117096 Hospital Santa Terezinha Mateus Leme R$ 113.345,23

2134268 Fundação Minas Novas Hospital Dr. Badaró Júnior Minas Novas R$ 124.618,90

2119404 Hospital e Maternidade Nossa Senhora das Graças Monte Azul R$ 129.782,54

2149990 Hospital Santa Casa de Montes Claros Montes Claros R$ 1.126.750,61

2219646 Hospital Dilson Godinho Montes Claros R$ 241.803,02

2219638 Hospital Aroldo Tourinho Montes Claros R$ 469.473,84

4042085 Casa de Caridade de Muriaé Hospital São Paulo Muriaé R$ 362.740,97

2211262 Hospital e PS Municipal Renato Azeredo Nanuque R$ 123.094,07

2117037 Hospital Nossa Senhora de Lourdes Nova Lima R$ 260.647,11

2144298 Hospital São Judas Tadeu de Oliveira Oliveira R$ 172.659,54

2127911 Casa de Caridade de Ouro Fino Ouro Fino R$ 120.440,82

2163829 Santa Casa de Ouro Preto Ouro Preto R$ 435.119,57

2206064 Hospital NS da Conceição de Pará de Minas Pará de Minas R$ 254.603,76

2100754 Hospital Municipal de Paracatu Paracatu R$ 426.686,29

2775999 Santa Casa de Misericórdia de Passos Passos R$ 728.323,21

2209195 Santa Casa de M N S do Patrocínio Patrocínio R$ 415.934,55

2139049 Hospital Ester Faria de Almeida Pedra Azul R$ 117.071,20

2119528 Hospital Dr. Moisés Magalhães Freire Pirapora R$ 260.490,37

2142406 Santa Casa de Misericórdia de Pitangui Pitangui R$ 114.588,28

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

8

2776006 Santa Casa de Misericórdia de Piumhi Piumhi R$ 173.382,41

2129469 Santa Casa de Poços de Caldas Poços de Caldas R$ 365.613,54

2206382 Hospital Arnaldo Gavazza Filho Ponte Nova R$ 350.397,19

2111640 Hospital Nossa Senhora das Dores Ponte Nova R$ 255.753,70

2127989 Hospital das Clínicas Samuel Líbanio Pouso Alegre R$ 715.374,00

2168731 Hospital Nossa Senhora do Carmo Resplendor R$ 163.956,48

2756749 Hospital Municipal São Judas Tadeu Ribeirão das Neves R$ 299.474,26

2204649 Hospital Municipal Dr. Oswaldo Prediliano Santana Salinas R$ 251.270,46

2103990 Hospital Santa Maria Eterna Santa Maria do Suaçuí R$ 98.287,19

2192128 Hospital Regional São Sebastião
Santo Antônio do

Amparo
R$ 130.456,57

2140098
Unidade Mista Municipal Dr. Bricio de Castro

Dourado
São Francisco R$ 192.256,78

2161354 Santa Casa da Misericórdia de São João Del Rei São João Del Rei R$ 208.944,57

2173565 Hospital Nossa Senhora das Mercês São João Del Rei R$ 192.726,79

2764814 Casa de Caridade de São Lourenço São Lourenço R$ 183.780,81

2146525 Santa Casa de Paraíso São Sebastião do Paraíso R$ 374.141,88

2202891 Casa Caridade Santa Tereza Serro R$ 107.334,48

2109867 Hospital Municipal Monsenhor Flávio Damato Sete Lagoas R$ 646.689,41

2206528 Hospital Nossa Senhora das Graças Sete Lagoas R$ 449.638,50

2098369 Hospital Santo Antônio Taiobeiras R$ 207.641,38

2102595 Hospital São Vicente de Paulo de Tarumirim Tarumirim R$ 147.495,88

2184834 Hospital Bom Samaritano  Teófilo Otoni R$ 198.130,76

2211254 Hospital Municipal Dr. Raimundo Gobira Teófilo Otoni R$ 333.116,03

2208172 Hospital Santa Rosália Teófilo Otoni R$ 476.654,98

2760657 Hospital São Sebastião Três Corações R$ 246.468,35

2139200 Santa Casa de Misericórdia do H S F de Assis Três Pontas R$ 167.877,32

                    GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                    SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

9

2135108 Hospital São Vicente Turmalina Turmalina R$ 115.397,30

2760703 Hospital São Vicente de Paulo de Ubá Ubá R$ 172.620,15

2195437 Hospital Santa Isabel Ubá R$ 294.633,27

2206595 Hospital Escola da UF do Triângulo Mineiro Uberaba R$ 1.280.688,47

2195585
Clínicas Integradas Hospital Universitário Univ de

Uberaba
Uberaba R$ 337.870,88

2164795 Hospital da Criança Uberaba R$ 132.354,47

2146355 Hospital de Clínicas de Uberlândia Uberlândia R$ 1.596.817,77

2760924 Hospital M Dr. Joaquim Brochado Unaí R$ 216.629,14

2761092 Hospital Bom Pastor Varginha R$ 301.928,98

2761041 Hospital Regional do Sul de Minas Varginha R$ 247.241,73

2149710
Hospital Municipal e Pronto Socorro de Várzea da

Palma
Várzea da Palma R$ 163.964,92

6856209 Vespasiano Fundação Vespasianense de Saúde Vespasiano R$ 106.075,82

2099438 Hospital São João Batista Viçosa R$ 215.429,09

2099454 Hospital São Sebastião Viçosa R$ 215.019,04

2760843 Hospital São João Batista Visconde do Rio Branco R$ 109.820,47

TOTAL R$ 49.764.366,45